REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2004
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Integração
Nacional informações sobre o Programa
de Construção de Obras de Contenção de
Enchentes– Convênio SIAFI n.º 463880
no valor de R$ 300.000,00, realizado no
Município de Beruri, no Estado do
Amazonas.

Senhor Presidente:

No relatório de fiscalização N.º 004/2003 realizado pela Controladoria-
Geral da União, no município de Beruri, estado do Amazonas, onde o objeto de
fiscalização foi a construção da 1ª. Etapa de controle de erosão, proteção e
reurbanização de um ramo de margem do Rio Purus, na sede do Município,
foram constatados as seguintes evidências:

• Os recursos foram repassados à Prefeitura no exercício de 2002;
• O projeto de construção de obra de contenção de enchentes em

Beruri não foi concretizado, os valores permaneciam na conta do
Banco do Brasil, até o dia 30/07/2003, perfazendo um total de R$
338.971,46, aplicados com resgate automático.

Nesse sentido, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal
e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a V. Exª, que seja encaminhado ao Ministério da Integração Nacional, para que
este informe sobre as providências que estão sendo tomadas em relação às
constatações acima citadas.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2004

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM